
 
 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-18 / 1399 del 10/12/2013 

Codice identificativo    961851 

 

PROPONENTE   URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-

MOBILITA’ 

 

OGGETTO 

SERVIZI PER EVENTI DI COMUNICAZIONE E MARKETING IN FAVORE DELLO 

SPACCIO LEOPOLDA PER LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DI FILIERA CORTA. 

SERVIZI EFFETTUATI MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

P.A. (MEPA). CIG Z680CD5091             

 

 

Istruttoria Procedimento 
 
 

 

Posizione Organizzativa responsabile 
 
 

 

Dirigente della Direzione 
 
 

FRANCHINI DARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI PISA 



COMUNE DI PISA 

DIREZIONE DN-18 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA 
SUAP-ATTIVITÀ PRODUTTIVE-MOBILITÀ 

 
DETERMINAZIONE   

 
OGGETTO:  Servizi per eventi di comunicazione e marketing in favore dello Spaccio Leopolda 

per la valorizzazione dei prodotti di filiera corta. Servizi effettuati mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della P.A. (MePA). CIG Z680CD5091  

 
IL DIRIGENTE 

VISTI: 
-  la Deliberazione del C.C. n. 75 del 21.12.2012, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2013, il Bilancio pluriennale e la Relazione 
previsionale e programmatica per il triennio 2013-2015; 

- La Deliberazione della G.C. n. 258 del 28.12.2012, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. per l’esercizio 2013; 

 
CONSIDERATO che con provvedimento del Sindaco n. 39 del 31 luglio 2012, prorogato con atto n. 27 
del 30 maggio 2013 il sottoscritto è stato nominato Dirigente della Direzione Urbanistica, Edilizia 
Privata, SUAP, Attività Produttive, Mobilità; 

 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
 

 

VISTO il progetto finanziato con decreto RT n. 2962 del 25 giugno 2012 dalla Regione Toscana 
nell’ambito del bando “Filiera – Rete per la valorizzazione dei prodotti  agricoli toscani; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n 33 del 19/03/2013 esecutiva, con la quale, per dare attuazione alle finalità 
del progetto sopraindicato, è stata approvata la convenzione per l’istituzione dello spaccio locale di filiera 
corta regolante la concessione d’uso dei locali comunali presso  La Stazione Leopolda posti in Via 
Francesco da Buti di mq 73 con annessa terrazza di 240 mq corrispondenti al n. inventario id 45336 – 
matricola F014-2a ;  

 
ACCERTATO che con la suddetta deliberazione il Comune di Pisa, in qualità di ente promotore, intende 
sostenere il progetto finanziato con delibera della Giunta Regionale n. 2962 del 25 giugno 2012 dalla 
Regione Toscana nell’ambito del bando “Filiera – Rete per la valorizzazione dei prodotti  agricoli 
toscani”; 
   
DATO pertanto atto, che sulla base delle motivazioni indicate nella Delibera GC n.33/2013  
l’Associazione Casa della Città Leopolda risulta il soggetto beneficiario: 

- della concessione d’uso dei locali  dietro il versamento del canone annuo di € 18.000,00, ai sensi 
dell’art. 5 della convenzione,  fatte salve riduzioni in base all’art. 7 da concordare tra le parti, per 
lo svolgimento di opere di manutenzione straordinaria da autorizzare a scomputo del canone di 
concessione; 

- del finanziamento regionale di € 50.000,00 da erogare da parte del Comune di Pisa dietro 
presentazione dei giustificativi di spesa sostenuti dall’Associazione stessa, ai fini della verifica 
della relativa ammissibilità e conseguente rendicontazione alla Regione Toscana; 



 
Visto il provvedimento Dn18-984 del 25/09/2013 avente ad oggetto la creazione di uno spaccio di 
filiera corta presso la stazione Leopolda di Pisa; 
 
Accertato che il finanziamento regionale copre solo l’80% delle spese ammissibili e che pertanto , per 
ottenere il finanziamento complessivo regionale di € 50.000,00 occorre cofinanziare il progetto con 
fondi propri per il restante 20% da distribuire nell’arco del triennio 2013-2015;  
 
Accertato inoltre che le spese devono essere inoltre effettuate direttamente dall’ente beneficiario del 
finanziamento Comune di Pisa per la buona riuscita delle finalità del progetto; 
 

Ritenuto pertanto necessario rafforzare l’attività di comunicazione e marketing del progetto di 
valorizzazione dei prodotti di filiera corta dell’area pisana, in concomitanza con la realizzazione del 
programma televisivo sull’area dei prodotti di filiera corta pisana finanziato dalla Regione Toscana, 
attraverso l’affidamento di servizi di comunicazione/eventi acquisibili tramite MEPA,nell’ambito del 
Bando eventi 2010; 
 

VISTO  il D.Lgs.  12.04.2006  n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto il nuovo 
codice dei contratti pubblici, ed in particolare gli articoli 125, relativo alle acquisizioni di servizi e 
forniture in economia; 
VISTO il  Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, 
forniture e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29.07.2008, 
esecutiva, ed in particolare: 

- l’art. 5, comma E,  lettera b, secondo cui è ammesso il ricorso alle procedure di spesa in 
economia per l’acquisto di beni o servizi, il cui importo non superi  euro 5.000,00, al netto di 
I.V.A., non considerati nella programmazione perché legati  ad esigenze non prevedibili sorte 
successivamente alla stessa; 
- l’art. 11, comma 3, per gli acquisti tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 

DATO ATTO, sotto la propria responsabilità esclusiva: 
- che gli acquisti di beni di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni dell’art. 26, 

comma 3, della L. 488/1999 nonché le disposizioni del D.L. 52/2012 convertito dalla L. 94 del 
06.07.2012 e dall’ art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 07.08.2012; 

- è stato verificato con consultazione sul sito internet che la fornitura del bene è disponibile tramite 
MePA; 

- si procede all’acquisto del bene tramite MePa con ordine diretto secondo le modalità previste dal 
mercato elettronico; 

- che la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, a cura di questa 
Direzione, alla Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, della L. 
488/1999; 

 
VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara”, approvato con Deliberazione della G.C. n. 189/2012, nonché 
il Provvedimento Dn-21/2013 del Segretario/Direttore Generale; 
 
 
VISTO il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il citato D. Lgs. N. 267/00;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 
del 20.12.2005, immediatamente esecutiva; 



 

ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di 
cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma 1, lett. a.2), 
del D.L. 78/2009, per quanto applicabile agli enti locali; 
 
DATO ATTO che l'affidamento della presente fornitura è effettuata nel rispetto della legge, nonché 
del Regolamento del Comune di Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, 
forniture e servizi, compreso il divieto di suddivisione artificiosa della fornitura in più lotti, di cui 
all’art. 2, comma 7, del suddetto Regolamento; 
 

 
DETERMINA 

1. di provvedere mediante ricorso al Mercato Elettronico delle P. A., all’affidamento di Servizi 
per eventi di comunicazione e marketing in favore del progetto di valorizzazione dei 
prodotti di filiera corta dell’area pisana di cui al progetto finanziato dalla Regione Toscana 
con decreto RT n. 2962 del 25 giugno 2012; 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento  
relativo alla presente fornitura è il Responsabile P.O. Massimo Donati; 

 
3. di impegnare l’importo complessivo della fornitura pari a € 4.846,56 (Iva inclusa)  imputando 

la spesa  al cap.51836  int. 1.11.05.03  codice siope 1332 del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2013 e relative variazioni che presenta la necessaria disponibilità a favore della 
Ditta Original Idea Eventi e servizi snc di Capuzzi Valerio Pallini Silvia con sede in Via 
Alemanni lotto D/2° n. 5 – 56017 San Giuliano terme Pisa – P.I. 0194955051 CIG 
Z680CD5091; 

 
4. di dare atto che sarà proceduto all’ordinazione alla ditta aggiudicataria mediante trasmissione 

del modello ordine, generato dal sistema e firmato digitalmente dal punto ordinante della 
Direzione n.18; 

  
5. di dare atto che  la clausola essenziale della fornitura è che il pagamento della stessa avvenga 

entro 60 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura all’Ente e che lo stesso 
avvenga mediante bonifico bancario o postale nel rispetto delle disposizioni dell’ art. 3 della 
L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. Di comunicare infine il presente provvedimento all’Ufficio Contratti e alla DN 21 – 

Segretario e Direttore Generale – per l’espletamento degli eventuali controlli successivi 
previsti dalla determinazione n. 116/2013; 

 
 
                                                                                                          Il Dirigente 
                                                                                                      Dott. Arch. Dario Franchini 

 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


